
Servizio Autonomo Sistemi Informativi
Area Reti Tecnologiche

Servizio Autonomo Sistemi Informativi
Area Reti Tecnologiche

Disposizione Dirigenziale
N° 2 del 27/04/2017

Approvazione  dell'Avviso  Pubblico  esplorativo  per  indagine  di  mercato  per  l'individuazione  di
operatori economici da invitare alla procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs n.
50/2016 previa pubblicazione di avviso per indagine di mercato, per l'affidamento della “fornitura
e posa in opera di un Green Data Center quale espansione dell'attuale infrastruttura della Server
Farm del Comune di Napoli”, tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul MePA.
Indizione  della  relativa  procedura  di  evidenza  pubblica,  mediante  pubblicazione  dell'avviso
pubblico.
Progetto finanziato a valere sul PON METRO 2014 - 2020.
Importo a base di gara € 205.000,00 oltre IVA al 22%.



Servizio Autonomo Sistemi Informativi
Area Reti Tecnologiche

Il Dirigente del Servizio Autonomo Sistemi Informativi - Area Reti Tecnologiche

PREMESSO

• che,  con la  Legge  n.  56/2014 “Disposizioni  sulle  Città  Metropolitane,  sulle  Province,  sulle
unioni  e  fusioni  di  comuni”,  si  è  avviata  una  riformulazione  dell'architettura  territoriale
rilanciando la dimensione metropolitana come scala per la pianificazione e la gestione di servizi
cruciali per lo sviluppo e la coesione territoriale;

• che  nell'ambito  del  processo  di  riforma  in  argomento,  è  stato  identificato  uno  specifico
Programma Operativo Nazionale dedicato allo sviluppo urbano e addizionale rispetto alle altre
filiere di programmazione settoriali e regionali, il PON Città metropolitane (PON Metro);

• che con Decisione della Commissione UE del 14.7.2015 C(2015) 4998 final è stato approvato il
Programma Operativo  Nazionale  Città  Metropolitane  con  dotazione  finanziaria  di  €
892.933.334,00 di  cui  € 588.100.000,00 di  contributo dei  Fondi Strutturali  e d’Investimento
Europei (FESR e FSE) in aggiunta al cofinanziamento nazionale;

• che  il  PON  Metro  supporta  le  priorità  dell’Agenda  Urbana  Nazionale  e,  nel  quadro  delle
strategie  di  sviluppo  urbano  sostenibile  delineate  nell’Accordo  di  Partenariato  per  la
programmazione  2014 -  2020,  si  pone in  linea  con gli  obiettivi  e  le  strategie  proposte  per
l’Agenda Urbana Europea;

• che l’Agenda Urbana Europea individua nelle aree urbane i territori chiave per cogliere le sfide
di crescita intelligente, inclusiva e sostenibile poste dalla Strategia Europa 2020;

• che il Programma Operativo si articola in cinque assi prioritari, tra cui l'Asse 1: Agenda Digitale
Metropolitana;

• che con deliberazione n. 401 del 19 maggio 2016 la Giunta Comunale ha preso atto, tra l’altro,
del documento “Strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile della Città di Napoli”, dello schema di
Convenzione-Atto di delega delle funzioni dell’Autorità di Gestione all’Organismo Intermedio -
Autorità Urbana nonché delle risorse finanziarie in capo all’Autorità Urbana del Comune di
Napoli;

• che,  con  disposizione  n.  1  del  20  gennaio  2017 il  Direttore  Generale,  nella  sua  qualità  di
responsabile  dell'Organismo  Intermedio,  ha  approvato  il  “Piano  Operativo  della  Città  di
Napoli”,  allegato n. 5 all'Atto di delega, che individua i progetti da realizzare nell'ambito del
PON Metro;

• che nel Piano Operativo è contenuto il progetto NA1.1.1.a “Potenziamento e messa in sicurezza
dell'infrastruttura attualmente presente nella Server Farm del Comune di Napoli”;

• che per tale progetto l'Amministrazione Comunale assume la qualifica di Soggetto beneficiario
con titolarità dei procedimenti amministrativi funzionali alla relativa attuazione;

• che, con disposizione n. 12 del 21 marzo 2017, il Direttore Generale ha approvato e ammesso a

Pag. 2 di 5



Servizio Autonomo Sistemi Informativi
Area Reti Tecnologiche

finanziamento il  progetto NA1.1.1.a  "Potenziamento e  messa in  sicurezza dell'infrastruttura
attualmente presente nella Server Farm del Comune di Napoli", per l'importo di € 1.980.518,60,
demandando  al  Dirigente  dell'Area  Reti  Tecnologiche,  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti
conseguenziali per l'avvio e l'attuazione del progetto medesimo.

CONSIDERATO

• che il Comune di Napoli, già dal 2011, anno di “costruzione” dell'attuale Server Farm, ha attuato
un processo di consolidamento teso a centralizzare e standardizzare la gestione di tutti i server di
produzione, anche attraverso l'utilizzo di tecnologie di virtualizzazione e degli apparati di rete
critici. Il predetto processo di consolidamento ha consentito:

◦ di ottenere un'unica infrastruttura tecnologica di servizi informatici diffusa a tutte le strutture
del Comune e delle dieci Municipalità;

◦ di contenere gli sprechi energetici;

◦ di ottimizzare il controllo del budget di spesa;

◦ di attuare opportune economie di scala;

◦ di efficientare la gestione tecnica in quanto concentrata in un unico punto evitando quindi la
ridondanza delle operazioni di monitoraggio e supporto tecnico tipiche delle infrastrutture
frammentate;

• che, nelle previsioni del Piano Operativo PON METRO 2014-2020 - Asse 1 Agenda Digitale
Metropolitana, il processo di informatizzazione dei Comuni della Città Metropolitana di Napoli
nei  prossimi  anni  contribuirà  all’incremento,  per  numero  e  per  rilevanza,  delle  richieste  di
servizi informatici sia interni che rivolti al territorio;

• che  è  necessario  procedere,  per  quanto  sopra,  al  potenziamento  dell'attuale  Data  Center  da
realizzarsi  secondo  un  approccio  di  progettazione  orientato  all'efficienza  energetica,  alla
sicurezza, alla flessibilità di gestione e ad un elevato grado di “scalabilità”, idoneo a supportare
il  potenziale  di  crescita  infrastrutturale  per  i  prossimi  anni,  fino  ad  addivenire  ad  un'unica
infrastruttura tecnologica in grado di soddisfare le richieste di servizi ICT dei Comuni dell'intera
Città Metropolitana;

• che è opportuno identificare, quale sede del presente progetto, il locale adiacente all'attuale Data
Center sito presso la Server Farm del Comune di Napoli;

• che la fornitura connessa al presente progetto sarà effettuata in un unico lotto;

• che l'adeguamento-potenziamento in questione comporta una spesa stimata in € 205.000,00 oltre
IVA,  comprensiva degli  oneri  relativi  all’attuazione delle misure adottate  per neutralizzare  i
rischi da interferenze di cui al DUVRI, non soggetti a ribasso, pari a € 1.000,00.

DATO ATTO

• che alla data di adozione del presente provvedimento non risultano attive convenzioni Consip
aventi  ad  oggetto  il  bene/servizio  da  acquisire  mentre  è  attiva  apposita  iniziativa  MePA,

Pag. 3 di 5



Servizio Autonomo Sistemi Informativi
Area Reti Tecnologiche

denominata “ICT 2009” avente ad oggetto, tra gli altri, prodotti e servizi per l'Informatica e le
Telecomunicazioni, in uno alla fornitura di Hardware, Software, Servizi per ICT;

• che, essendo il valore del presente appalto inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria di cui
all'art. 35 del D.Lgs n. 50/2016, è possibile ricorrere al MePA, nell'ambito del bando ICT 2009,
avendo cura di specificare le caratteristiche quali/quantitative degli articoli hardware e software
e dei correlati servizi da porre in gara.

DATO, ALTRESI’, ATTO

• dell'assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, e di rapporti finanziari tra i responsabili
del procedimento ed i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche,
gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale di che trattasi, con i soggetti destinatari
dell'atto  di  liquidazione,  tali  da  imporre  il  dovere  di  astensione  nonché  la  segnalazione  di
conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241 del 07/08/1990
sulle norme del procedimento amministrativo, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli artt.
7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato dall'Ente con
deliberazione di G. C. n. 254 del 24 aprile 2014.

ATTESTATA
• la regolarità della procedura seguita e la esatta rispondenza degli atti e fatti posti in essere a

sostegno del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs n. 267/00 e degli artt.
13, c. 1 lett b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con
Deliberazione C.C. n. 4 del 28 febbraio 2013.

RITENUTO
• di  dover  procedere,  per  l’affidamento  della  fornitura  in  oggetto,  all'approvazione  e  alla

pubblicazione  di  un Avviso Pubblico  volto ad  individuare,  tra  i  soggetti  iscritti  al  Mercato
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA)  partecipanti  al  bando  “ICT 2009” che
possiedano  i  requisiti  di  ordine  generale  e  particolare  riportati  al  punto  10  dell’Avviso
esplorativo per indagine di mercato (All. 1), gli operatori economici da invitare alla procedura
negoziata mediante Richiesta di  Offerta (RDO) attraverso il MePA,  ai sensi dell'art.  36 c.  2
lettera b) e c. 6 del D.Lgs n. 50/2016;

• di  dover  procedere,  altresì,  all'approvazione  del  modulo  di  istanza  di  partecipazione  alla
procedura negoziata in argomento.

DISPONE

Per  le  motivazioni  espresse  nella  parte  narrativa  del  presente  provvedimento,  che qui  si  intendono
integralmente trascritte:

1. di  approvare  l'Avviso esplorativo per  indagine di  mercato  allegato al  presente  atto  (All.  1),
costituente parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  volto ad  individuare
operatori  economici  da  invitare  alla procedura negoziata  ex art.  36 c.  2.  lett.  b)  del  D.Lgs.

Pag. 4 di 5



Servizio Autonomo Sistemi Informativi
Area Reti Tecnologiche

50/2016, per l’affidamento della “fornitura e posa in opera di un Green Data Center quale
espansione  dell'attuale  infrastruttura  della  Server  Farm  del  Comune  di  Napoli”, tramite
Richiesta di Offerta (RdO) sul MePA;

2. di approvare il modulo “Istanza di Partecipazione”, allegato al presente atto (All. 2), costituente
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. di indire la procedura di evidenza pubblica, mediante pubblicazione dell'avviso allegato, per la
formulazione di manifestazione di interesse;

4. di  stabilire che le istanze dei partecipanti alla selezione dovranno pervenire presso il Servizio
Autonomo  Sistemi  Informativi,  entro  il  termine  previsto  e  secondo  le  modalità  stabilite
all'interno dell'Avviso esplorativo;

5. di provvedere, con successivo atto, alla nomina dei componenti dell'apposita commissione per la
valutazione delle istanze pervenute, che opererà a titolo non oneroso;

6. di demandare al Servizio Portale Web e Social Media la pubblicazione sul sito web istituzionale
del Comune di Napoli dell'Avviso pubblico e del modulo “Istanza di Partecipazione” allegati al
presente provvedimento.

Sottoscritta digitalmente da
Il Dirigente

ing. Luigi Volpe

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs n. 82 del
7/3/2005 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di
Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5



Servizio Autonomo Sistemi Informativi
Area Reti Tecnologiche

ALLEGATO 1  Avviso esplorativo

AVVISO ESPLORATIVO PER INDAGINE DI MERCATO

VOLTA AD INDIVIDUARE OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA  PROCEDURA

NEGOZIATA  EX ART. 36 CO. 2 LETT. B) DEL D. LGS. 50/2016 MEDIANTE RdO  SU

MePa,  RIGUARDANTE  LA “FORNITURA E  POSA IN  OPERA DI  UN  GREEN  DATA

CENTER QUALE ESPANSIONE DELL'ATTUALE INFRASTRUTTURA DELLA SERVER

FARM DEL COMUNE DI NAPOLI”

SI RENDE NOTO

Con Disposizione Dirigenziale n. 2 del 27.04.2017 si è approvato il presente avviso, con il

quale  il  Comune  di  Napoli,  intende raccogliere  istanze  di  partecipazione  finalizzate

all'eventuale affidamento delle forniture/servizi di cui all’oggetto, al fine di individuare, nel

rispetto  dei  principi  di  non  discriminazione,  parità  di  trattamento,  proporzionalità  e

trasparenza,  gli  operatori  economici  da  invitare  alla  eventuale  successiva  procedura

negoziata telematica ai sensi e per gli effetti dell'art. 36 , commi 2 lettera b) e 6 del D.Lgs.

50/2016.

La eventuale e successiva procedura di affidamento verrà svolta su piattaforma Mepa di

Consip.

Si precisa che il presente avviso non vincola in alcun modo l'Amministrazione.

L'Ente si riserva, peraltro, la facoltà di sospendere, modificare o annullare la procedura

relativa al presente avviso nonché ogni decisione in merito all'attivazione delle procedure

Avviso Esplorativo  Pag. 1 di 12



Servizio Autonomo Sistemi Informativi
Area Reti Tecnologiche

connesse  e  conseguenziali  al  presente  avviso,  senza  che  i  soggetti  che  si  saranno

dichiarati  interessati possano avanzare, nemmeno a titolo risarcitorio, alcuna pretesa o

diritto di sorta.

Infine gli operatori economici selezionati saranno invitati a presentare le offerte oggetto

della negoziazione mediante successivo invito tramite RdO su MEPA;

fermo restando, sin da ora, che il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere

istanze per favorire la partecipazione e la consultazione degli operatori economici in modo

non vincolante per l'Ente;  l'indagine di  mercato ha, infatti,  l'unico scopo di comunicare

all'Ente Comune di Napoli la disponibilità ad essere invitati a presentare un'offerta per la

procedura in oggetto e non genera alcun diritto od automatismo di partecipazione ad altre

procedure di affidamento sia di tipo negoziale che aperto.

1 Amministrazione proponente

Comune di Napoli - Piazza Municipio - Palazzo S. Giacomo - 80123 Napoli (NA); -

Codice Fiscale: 80014890638, - web www.comune.napoli.it

Servizio  Competente:  Servizio  Autonomo  Sistemi  Informativi  –  Area  Reti

Tecnologiche

2 Oggetto e specifiche dell'appalto

“Fornitura e posa in opera di un Green Data Center quale espansione 

dell'attuale infrastruttura della Server Farm del Comune di Napoli”

Caratteristiche  principali  dell'appalto (maggiori  dettagli  saranno  meglio  precisati

nella documentazione della successiva ed eventuale RdO).

Tale  intervento  prevede  la  realizzazione  di  un  Green  Data  Center,  nella  “sala

ampliamento CED” (ambiente contiguo all’attuale Sala CED), in grado di potenziare

l'attuale infrastruttura di Information Technology (IT) della Server Farm del Comune

di Napoli e soddisfarne il potenziale di crescita al fine di sostenere i piani di sviluppo

Avviso Esplorativo  Pag. 2 di 12



Servizio Autonomo Sistemi Informativi
Area Reti Tecnologiche

tecnologico della Città Metropolitana di Napoli e l’erogazione dei servizi ICT.

Segue sintesi delle azioni da intraprendere in merito a tale intervento:

◦ Potenziamento:  degli  attuali  impianti  di  controllo  accessi,  di

videosorveglianza, di luci di emergenza, di antincendio, di antiallagamento, di

punti manuali di attivazione allarmi e rilevazione incendi, in maniera tale da

estenderli anche alla sala ampliamento CED.

◦ Aggiornamento  e  programmazione  delle  centrali  di  rilevazione  incendi  e

antintrusione esistenti.

◦ Fornitura Isola modulare a corridoio centrale caldo composta da n° 4 armadi

rack  42U  x  750mm  x  1070  mm,  con  sensori  di  temperatura  e  umidità;

ciascun  armadio  rack  dovrà  essere  alimentato  da  n°  2  strisce  di

alimentazione intelligenti di tipo Metered con prese di tipo IEC 320 C13 e di

tipo  IEC  320  C19,  che  a  loro  volta  saranno  alimentate  in  continuità

dall’esistente sistema UPS.

◦ Cablaggio rame - fibra degli armadi ed interconnessione con gli apparati di

rete presenti nell'attuale sala CED.

◦ Cavi e componentistica elettrica per l’alimentazione degli armadi rack e per il

loro  collegamento  all’attuale  impianto  elettrico  (PDU  allocati  nella

preesistente Sala CED).

◦ Porta tagliafuoco REI 120.

◦ Interventi di “sistemazione dell’attuale dotazione” con operazioni di moving di

apparati  IT dagli  armadi  Rack dell’attuale sala CED verso i  nuovi  armadi

rack, oggetto della fornitura.

◦ Acquisizione di apparati di raffreddamento di precisione da interporre tra gli

armadi  oggetto  della  fornitura  collegandoli  all’attuale  impianto  di

raffreddamento.

Avviso Esplorativo  Pag. 3 di 12



Servizio Autonomo Sistemi Informativi
Area Reti Tecnologiche

◦ Acquisizione di dispositivi per il controllo ambientale.

◦ Opere edili accessorie e servizi di installazione e configurazione apparati.

◦ Servizi  di  assistenza  e  manutenzione  almeno  biennale  sugli  apparati

acquistati.

3 Luogo di esecuzione dell'appalto

Il  luogo di  consegna della fornitura e posa in opera è Napoli,  Via Adriano n.40,

presso Centro Polifunzionale di Soccavo, sede della Server Farm del Comune di

Napoli.

4 Durata del contratto

La  durata  dell'appalto  è  di  90  giorni  dalla  data  di  sottoscrizione  del  contratto

(termini di consegna), oltre a n.2 (due) anni di assistenza e manutenzione “Full

Risk”, a decorrere dalla data del Certificato di Conformità. I dettagli saranno meglio

precisati nella successiva ed eventuale RdO.

5 Procedura di scelta del contraente

La scelta del contraente avverrà mediante procedura negoziata telematica, ai sensi

dell'art. 36, commi 2, lettera b) e 6, del D.Lgs. n. 50/2016, esperita con la modalità

dell'RdO sul MePA strumento di Consip SpA.

6 Importo massimo stimato

L'importo stimato posto a basa d'asta è pari ad € 205.000,00 oltre IVA al 22% pari a

€  45.100,00,  per  complessivi  €  250.100,00,  comprensivo  degli  oneri  relativi

all'attuazione delle misure per neutralizzare i rischi da interferenza di cui al DUVRI,

non soggetti a ribasso, stimate in € 1.000,00.

7 Criterio di aggiudicazione

La gara sarà aggiudicata con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa,

Avviso Esplorativo  Pag. 4 di 12



Servizio Autonomo Sistemi Informativi
Area Reti Tecnologiche

ai sensi e per gli effetti dell'art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016.

8 Soggetti ammessi alla procedura

Sono  ammessi  alla  procedura  gli  operatori  economici  in  possesso  dei  requisiti

prescritti dal successivo paragrafo 10. In particolare:

gli operatori economici con idoneità individuale di cui alle lett. a), b) e c) dell'art. 45

comma 2 del Codice;

gli operatori economici con idoneità plurisoggettiva di cui alle lett. d), e), f) e g) del

predetto articolo;

Ai consorzi, di cui alle lett. b) e c), si applicano le disposizioni di cui all'art. 47 commi

1 e 2 del Codice; ai consorzi di cui alla lett. b) si applicano le disposizione di cui

all'art. 47 comma 1 del Codice; ai soggetti di cui alle lett. d), e), f) e g) si applicano

le disposizioni di cui all'art. 48 del Codice.

9 Condizioni di partecipazione

• Non è ammessa la partecipazione dei concorrenti per i quali sussistano:

1. le cause di esclusione di cui all'art. 80, comma 1, dalla lett. a) alla lett. g);

comma 2;  comma 3;  comma 4;  comma 5,  dalla  lett.  a)  alla  lett.  m),  del

Codice;

2. le cause di divieto, decadenza o di sospensione di cui all'art. 67 del D.Lgs.

159/2011;

3. le condizioni di cui all'art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. 165/2001.

• Gli operatori economici aventi sede, residenza o domicilio nei paesi inseriti nelle

c.d. "black list" di  cui  al  Decreto del Ministro delle Finanze del  4/05/1999 e al

decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 21/11/2001, devono essere

in possesso, a pena d'esclusione, dell'autorizzazione rilasciata ai sensi del D.M.

14/12/2010 del Ministero dell'Economia e delle Finanze ai sensi dell'art.  37 del

D.L. 78/2010.

Avviso Esplorativo  Pag. 5 di 12



Servizio Autonomo Sistemi Informativi
Area Reti Tecnologiche

• Agli operatori economici concorrenti, ai sensi dell'art. 48 comma 7 – primo periodo

-  del  Codice,  è  vietato  partecipare  alla  gara  in  più  di  un  raggruppamento

temporaneo o consorzio ordinario di concorrenti, ovvero di partecipare alla gara

anche in forma individuale, qualora abbiano partecipato alla gara medesima in un

raggruppamento o consorzio ordinario.

• Ai consorziati indicati per l'esecuzione da un consorzio di cui all'art. 45 comma 2

lett.  b) e c) del Codice, ai sensi dell'art.  48 comma 7 – secondo periodo - del

Codice, è vietato partecipare in qualsiasi altra forma alla medesima gara.

10 Requisiti minimi di partecipazione

Ai  fini  della  partecipazione  alla  successiva  ed  eventuale  procedura  di  gara  in

oggetto  è  richiesta  l'abilitazione,  da  parte  degli  operatori  economici,  al  Mercato

Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA)  di  Consip  S.p.A.  ed,  in

particolare, l'iscrizione al bando "ITC 2009 - Prodotti e Servizi per l’Informatica e le

Telecomunicazioni". Le imprese interessate, inoltre, dovranno possedere i seguenti

requisiti:

a) assenza delle cause ostative alla partecipazione alle gare pubbliche di cui

all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

b) iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura per

lo specifico settore di attività oggetto dell'appalto;

c) aver realizzato, complessivamente negli ultimi tre esercizi finanziari approvati

alla  data  di  pubblicazione  del  presente  avviso,  un  fatturato  specifico  per

forniture di prodotti e servizi per la realizzazione, manutenzione e gestione di

Data  Center,  non  inferiore  a  400.000,00  euro,  da  intendersi  quale  cifra

complessiva del triennio. Per gli appalti pluriennali, andrà computata la sola

quota parte fatturata in detto triennio;

d) aver  effettuato  –  a  regola  d’arte  -  negli  ultimi  tre  anni,  dalla  data  di

Avviso Esplorativo  Pag. 6 di 12



Servizio Autonomo Sistemi Informativi
Area Reti Tecnologiche

pubblicazione del presente avviso, almeno una fornitura analoga  di importo

pari o superiori ad € 150.000.00 (l.V.A. Inclusa);

e) essere in possesso di attestato di qualificazione in corso di validità rilasciato

da una SOA regolarmente autorizzata ai sensi e per gli effetti del combinato

disposto degli artt. 84 e 216 del D.Lgs. 50/2016, per le seguenti categorie:

• categoria OS 5 class. I, 

• categoria OS 19, class. I,

• categoria OS 28, class. I e categoria OS 30, class. I, o in alternativa OG

11, class. I.

Avvalimento - Ai sensi dell'art. 89 del Codice (D. Lgs. n. 50/2016), il concorrente,

singolo o in raggruppamento di cui all’articolo 45, può soddisfare la richiesta relativa

al possesso dei requisiti di carattere economico, finanziario, tecnico e professionale

di cui all’articolo 83, comma 1, lettere b) e c), necessari per partecipare ad una

procedura di gara, e in ogni caso con esclusione dei requisiti di cui all'articolo 80,

nonché dei requisiti di qualificazione di cui all'articolo 84, avvalendosi delle capacità

di altri soggetti, anche di partecipanti al raggruppamento, a prescindere dalla natura

giuridica  dei  suoi  legami  con  questi  ultimi.  Per  quanto  riguarda  i  criteri  relativi

all’indicazione dei  titoli  di  studio  e  professionali  di  cui  all’allegato  XVII,  parte  II,

lettera f), o alle esperienze professionali pertinenti, gli operatori economici possono

tuttavia  fare  affidamento  sulle  capacità  di  altri  soggetti  solo  se  questi  ultimi

eseguono direttamente i lavori o i servizi per cui tali capacità sono richieste.

Il concorrente e l'impresa ausiliaria sono responsabili in solido nei confronti della

stazione appaltante in relazione alle prestazioni oggetto del contratto. Gli obblighi

previsti dalla normativa antimafia a carico del concorrente si applicano anche nei

confronti del soggetto ausiliario, in ragione dell'importo dell'appalto posto a base di

gara.

Avviso Esplorativo  Pag. 7 di 12



Servizio Autonomo Sistemi Informativi
Area Reti Tecnologiche

E' ammesso l'avvalimento di più imprese ausiliarie. L’ausiliario non può avvalersi a

sua volta di altro soggetto.

In  relazione a ciascuna gara non è consentito,  a pena di  esclusione,  che della

stessa impresa ausiliaria si  avvalga più di  un concorrente e che partecipino sia

l'impresa ausiliaria che quella che si avvale dei requisiti.

Il contratto è in ogni caso eseguito dall'impresa che partecipa alla gara, alla quale è

rilasciato il certificato di esecuzione e l'impresa ausiliaria può assumere il ruolo di

subappaltatore nei limiti dei requisiti prestati.

Si precisa che: 

1. in caso di partecipazione alla gara in raggruppamento temporaneo di imprese

o consorzio ordinario, i requisiti di carattere generale, di cui al precedente punto

10  lettere  a)  e  b)  nonché  la  necessaria  abilitazione  al  Me.Pa  come  sopra

specificato,  devono  essere  posseduti  da  ciascuna  impresa  partecipante  al

raggruppamento o,  in caso di  consorzio,  da tutte le  imprese consorziate che

partecipano alla gara;

2. in caso di raggruppamento temporaneo di imprese o consorzio ordinario, già

costituito o da costituirsi, si richiede quanto segue:

• il  requisiti  di  cui  al  precedente  punto  10 lettere c)  e  d),  devono  essere

soddisfatti dal raggruppamento o dal consorzio nel suo complesso. Inoltre,

l’impresa  mandataria  dovrà  possedere  i  predetti  requisiti  in  misura

maggioritaria in senso relativo;

• i requisiti di cui al precedente punto 10 lettera e)  dovranno essere posseduti

dalla/e impresa/e che, all’interno del RTI o del Consorzio, svolgerà/anno, per

quanto di rispettiva competenza, le attività oggetto della certificazione. Resta

inteso che l’attività oggetto della certificazione potrà esser svolta unicamente

da imprese in possesso della certificazione stessa.

Avviso Esplorativo  Pag. 8 di 12



Servizio Autonomo Sistemi Informativi
Area Reti Tecnologiche

11 Contenuto della domanda di partecipazione

Gli operatori economici interessati dovranno far pervenire all'Amministrazione, entro

e non oltre il termine di cui al successivo punto,  istanza di partecipazione redatta

secondo il modello di cui all'Allegato 2.

Gli  operatori  autorizzano  sin  d'ora  l'Amministrazione  procedente  ad  utilizzare  i

recapiti indicati nella domanda di partecipazione per tutte le comunicazioni inerenti

alla presente procedura.

Non dovrà essere inviata alcuna documentazione non espressamente richiesta.

Resta stabilito sin d'ora che la presentazione della candidatura non genera alcun

diritto o automatismo di partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo

negoziale che pubblico.

12 Modalità di presentazione della domanda

La domanda,  da  redigersi  secondo  il  modello  di  cui  all'Allegato  2,  debitamente

sottoscritta  dal  legale  rappresentante  della  società,  dovrà  pervenire  all'Ente

mediante posta certificata all'indirizzo  ponmetro.serverfarm@pec.comune.napoli.it;

nell’oggetto della e-mail dovrà essere riportata la seguente dicitura “INDAGINE DI

MERCATO FINALIZZATA  ALL'EVENTUALE  SUCCESSIVO  AFFIDAMENTO

DELLA FORNITURA GREEN DATA CENTER”.

13 Termine di presentazione della domanda:

La domanda dovrà pervenire entro le ore 12:00 del giorno 22/05/2017.

Resta inteso che il recapito dell’offerta rimane ad esclusivo rischio del mittente ove,

per qualsiasi motivo, la stessa non dovesse giungere a destinazione in tempo utile.

Non si terrà conto di istanze presentate in modo difforme alle prescrizioni indicate

nel  presente  avviso  o  pervenute  dopo  la  scadenza. Il  termine  di  consegna è

Avviso Esplorativo  Pag. 9 di 12



Servizio Autonomo Sistemi Informativi
Area Reti Tecnologiche

PERENTORIO.

14 Svolgimento della selezione

Ogni  impresa che avrà presentato  un'istanza di  partecipazione,  con le  modalità

indicate negli artt. 11 e 12 e nei termini indicati all'art. 13, verrà inserita in apposito

elenco e gli  verrà assegnato un numero progressivo in  base all'ordine di  arrivo

dell'istanza.

L'Amministrazione  procederà  in  seduta  riservata,  con  apposita  commissione

nominata  con  successivo  atto  dirigenziale,  alla  verifica  della  regolarità  della

documentazione pervenuta ai fini della successiva fase di invito a partecipare alla

procedura negoziata (RdO) di cui all'oggetto.

Laddove gli aspiranti operatori economici che avranno presentato regolare istanza

di ammissione alla selezione, in possesso dei requisiti, dovessero essere in numero

superiore a 10 (dieci),  l'Amministrazione si  riserva la facoltà di invitarne solo 10

(dieci), che saranno estratti a sorte mediante sorteggio pubblico ma anonimo. In tal

caso,  in  seduta  pubblica,  si  inseriranno  in  apposita  urna  i  predetti  numeri

identificativi delle ditte iscritte e si procederà al sorteggio. I candidati esclusi per

sorteggio dalla successiva fase di affidamento non potranno richiedere indennizzi o

risarcimenti o rimborsi di qualsiasi tipo o natura.

La data e la sede dell'eventuale sorteggio in seduta pubblica saranno comunicati, in

tempo utile,  a mezzo Pec ai  concorrenti  ammessi  e  con avviso sul  sito internet

dell'Ente.

Nel  caso  in  cui  pervenga  una  sola  istanza  di  partecipazione,  ritenuta  valida,

l'Amministrazione  sceglierà  se  procedere  comunque  ad  avviare  una  trattativa

diretta.

L'Ente  si  riserva  la  facoltà  di  sospendere,  modificare  o  annullare  la  procedura

Avviso Esplorativo  Pag. 10 di 12



Servizio Autonomo Sistemi Informativi
Area Reti Tecnologiche

relativa  al  presente  avviso  esplorativo  e  di  non  dar  seguito  all'indizione  delle

successiva procedura di gara, ovvero di dar seguito all'indizione della successiva

gara, nei cui documenti ( Disciplinare di Gara – Invito, Capitolati) saranno contenuti

tutti gli elementi di dettaglio.

Gli operatori economici selezionati, in caso di eventuale avvio della procedura di

gara,  saranno  invitati  a  partecipare  alla  procedura  negoziata  (R.d.O.),  con  gli

strumenti  offerti dalla piattaforma telematica  MePa di  Consip e  a  presentare  le

offerte oggetto della negoziazione.

Resta stabilito sin d'ora che la presentazione della candidatura non genera alcun

diritto o automatismo di partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo

negoziale che pubblico.

15 Ulteriori indicazioni

L'Istanza di partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e

speciali  richiesti  per  l’affidamento  della  fornitura  che,  invece,  dovranno  essere

dichiarati  dagli  interessati  e  verificati dal  Comune  di  Napoli  in  occasione  della

procedura di gara.

La stazione appaltante si riserva la facoltà di non dar seguito all'avviso per indagine

di mercato, qualora,  nel corso della procedura, fossero attivate nuove convenzioni

stipulate da CONSIP S.p.a., se ritenute più vantaggiose per l'Amministrazione.

Ai  sensi  del  combinato  disposto  dell'art.  2,  comma  3,  del  D.P.R.  n.  62/2013

"Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici,  a norma

dell'art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001", e dell'art. 2 del  Codice di Comportamento dei

dipendenti del Comune di Napoli, adottato dall'Ente con deliberazione di G. C. n.

254  del  24  aprile  2014  scaricabile  dal  sito  www.comune.napoli.it  sezione

"Amministrazione trasparente", l'appaltatore e, per suo tramite, i suoi dipendenti e/o

Avviso Esplorativo  Pag. 11 di 12



Servizio Autonomo Sistemi Informativi
Area Reti Tecnologiche

collaboratori  a  qualsiasi  titolo  sono  tenuti,  pena  la  risoluzione  del  contratto,  al

rispetto degli  obblighi di condotta, per quanto compatibili,  previsti dai sopra citati

codici.

16 Trattamento dei dati personali

In ottemperanza all'art.13 del D.Lgs. n.196/2003 e s.m.i. in materia di protezione dei

dati  personali,  si  informa che  i  dati  e  le  informazioni  personali  saranno  trattate

dall'Amministrazione esclusivamente per l'espletamento della procedura in oggetto

e nel pieno rispetto della vigente normativa.

17 Pubblicazione avviso sul sito del Comune di Napoli

Il presente avviso è consultabile sul sito www.comune.napoli.it nella sezione "Bandi

di gara" fino al 22/05/2017.

18 Responsabile Unico del Procedimento

Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016,

e l'ing. Carlo Calderone giusta Disposizione Dirigenziale n. 1 del 03/04/2017.

19 Ulteriori informazioni:

Gli  interessati  possono chiedere notizie e chiarimenti  inerenti  al  presente avviso

contattando il responsabile del procedimento ing. Carlo Calderone all'indirizzo PEC:

ponmetro.serverfarm@pec.comune.napoli.it .

Avviso Esplorativo  Pag. 12 di 12












		2017-04-27T18:47:27+0100
	LUIGI VOLPE




